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Beskæftigelsesministeriet 
 
Jobbanken  

Jobbanken er en selvejende institution, der samarbejder med kommuner og virksomheder om en in-

dividuel beskæftigelsesindsats til førtidspensionister. Jobbanken har til formål at skabe øget beskæf-

tigelse blandt psykisk sårbare førtidspensionister, herunder gennem virksomhedspraktikker, skåne-

jobs, deltidsjobs på ordinære vilkår og fleksjob. 

 

Indsatsen i projektet består dels af et element, hvor virksomheder opsøges med henblik på at af-

dække jobåbninger, dels af en individuelt tilrettelagt indsats, hvor deltagerne får et coaching- og vej-

ledningsforløb og efterfølgende tilbydes Jobbankens forskellige tilbud afhængig af den enkeltes be-

hov.  

 

Partierne er enige om, at der afsættes midler til videreførelse af Jobbanken. 

 

Der afsættes i alt 43,3 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

Senior Erhverv  

Senior Erhverv er et frivilligt netværk af grupper af frivilligt jobsøgende seniorer over 50 år.  

Netværkenes aktiviteter omfatter bl.a. etablering af netværk til jobsøgning, projektudvikling, afklaring 

af uddannelsesbehov for målgruppen, videns- og erfaringsformidling for erhvervsaktive seniorer 

samt projekter til fremme af nye jobområder for seniorer, f.eks. hjemmearbejdspladser, vikarjobs og 

nye forretningsinitiativer. Senior Erhverv Danmark kan søge om driftstilskud, der bl.a. kan dække 

tværgående og koordinerende aktiviteter mv. 

Partierne er enige om, at der afsættes midler til videreførelse af Senior Erhverv.  

Der afsættes i alt 22,6 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

Joballiancen  

Joballiancen drives af Foreningen Ligeværd. Formålet med Joballiancen er at forbedre overgangen 

mellem de særligt tilrettelagte ungdomsuddannelser (STU) og ordinær uddannelse eller beskæfti-

gelse med henblik på at øge andelen af STU-elever, som efter endt STU-forløb kommer i uddan-

nelse eller beskæftigelse. Joballiancen bygger på partnerskaber mellem STU-steder, virksomheder 

og kommuner, der arbejder sammen om de unge. 

Partierne er enige om, at der afsættes midler til videreførelse af Joballiancen ved Foreningen Lige-

værd. 

Der afsættes i alt 7,1 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

KLAPjob  

Landsforeningen LEV gennemfører beskæftigelsesindsatsen KLAPjob. KLAPjob er en beskæftigel-

sesindsats, som understøtter etablering af stillinger til førtidspensionister med kognitive handicap i 

private og offentlige virksomheder. Indsatsen i KLAPjob sker i samarbejde med landsdækkende sa-

marbejdsvirksomheder og lokale virksomheder og fokus er at skabe særligt tilrettelagte løntilskud og 

skabe match mellem kandidater og jobmuligheder.   

Partierne er enige om, at der afsættes midler til videreførelse af KLAPjob ved Landsforeningen LEV.  
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Der afsættes i alt 32,5 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

Videnscenter om handicap 

Videnscenter om handicap har til formål at understøtte lettilgængelige og kvalificerede indsatser til 

mennesker med handicap samt understøtte mulighederne blandt mennesker med handicap for at 

komme i job eller tættere på arbejdsfællesskaber og deltagelse i samfundets fællesskaber.  

Videnscenteret samarbejder med forskellige aktører om udvikling af metoder og redskaber. 

Indsatserne er rettet mod borgere, kommuner og virksomheder. Indsatserne består dels af en bor-

gerrettet indsats med forløb rettet direkte mod mennesker med handicap, dels af en praksisrettet ind-

sats målrettet de fagprofessionelle kommuner, herunder jobcentre samt regioner, virksomheder m.fl. 

Desuden er der en policyrettet indsats rettet mod ledere og beslutningstagere i den private og offent-

lige sektor. 

Partierne er enige om, at der afsættes midler til videreførelse af Videnscenter om handicap. 

Der afsættes i alt 6,4 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2026. 

 
Børne- og Undervisningsministeriet 
 
Nyt elevoptag på Glad Fondens 2-årige flexuddannelse i 2025  

Der afsættes midler til at forlænge Glad Fondens toårige flexuddannelse for tidligere stu-elever med 

et nyt elevoptag i 2025 efter samme principper som seneste forlængelser (jf. Aftale om udmøntning af 

reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2024-2026). Uddannel-

sen kombinerer praktik, praksislæring og teoretisk undervisning på en virksomhed med henblik på, at 

eleverne opnår erhvervsrettede kompetencer og kan indgå på en arbejdsplads. 

Forlængelsen forudsætter, at de deltagende kommuner medfinansierer uddannelsen som hidtil, og at 

Glad Fonden foretager en evaluering af erfaringerne med det nye optag. 

Der afsættes derudover som del af initiativet 0,5 mio. kr. til at gennemføre en analyse i 1. kvartal 2025, 

som skal afsøge potentialet for en permanent og landsdækkende forankring af et erhvervsrettet ud-

dannelsestilbud for unge med kognitive funktionsnedsættelser. 

Der afsættes i alt 6,9 mio. kr. til initiativet i 2025-2027. 

 

Læs for Livet - Læseindsats målrettet elever på behandlings- og specialundervisningstilbud 

og specialundervisningstilbud på børne- og ungehjem   

Der afsættes midler til udvidelse og forankring af Læs for Livets indsats med at etablere bogsamlin-

ger på behandlings- og specialundervisningstilbud og specialundervisningstilbud på børne- og ungehjem 

(tidligere interne skoler). Midlerne kan bruges på at vedligeholde og opdatere bogsamlinger på un-

dervisningstilbud, som allerede har modtaget bogsamlinger og/eller etablere nye bogsamlinger på en 

udvidet række af behandlings- og specialundervisningstilbud og specialundervisningstilbud på 

børne- og unge-hjem. Midlerne kan også bruges til supplerende sommer- og juleboggaver til elever 

ved de relevante undervisningstilbud og til indretning af læsehjørner i forbindelse med bogsamlin-

gen. 

Etablering og udvidelse af bogsamling skal ske i dialog med børn og unge ved de relevante under-

visningstilbud for at sikre kendskab og ejerskab over bøgerne hos eleverne. 

Der afsættes i alt 6 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028.  
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Udlændinge- og integrationsministeriet 
 
Sabaah  

Sabaah arbejder for at forbedre rettighederne og vilkårene for minoritetsetniske LGBT+ personer i 

Danmark gennem sociale, kulturelle og politiske aktiviteter. Sabaah tilbyder netværksaktiviteter, 

peer-to-peer rådgivning, samtalegrupper og oplæg. Derudover driver Sabaah en rådgivningsindsats 

for pårørende til minoritetsetniske LGBT+ personer samt et netværk for forældre.  

Der afsættes i alt 5,3 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

Get2Sport  

DIF Get2sport har til formål at understøtte idrætsforeninger i de mest udsatte boligområder med sær-

ligt fokus på at inddrage etniske minoritetsunge og -forældre i foreningsidrætten. Get2sport er med til 

at sikre et velfungerende idrætsforeningsliv ved bl.a. at støtte de frivillige trænere i idrætsforenin-

gerne gennem aflastende medarbejdere, som håndterer de særlige praktiske og sociale problemer, 

der er forbundet med at skabe og vedligeholde foreningsdeltagelse hos målgruppen af børn og unge 

i udsatte boligområder. 

Der afsættes i alt 19,7 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

RED+ Krisecenter  

I 2021 blev krisecenter RED+ for unge LGBT+ personer med etnisk minoritetsbaggrund etableret un-

der RED Center mod Æresrelaterede Konflikter. Krisecenteret, der er placeret i Storkøbenhavn, er 

for unge minoritetsetniske LGBT+ personer i alderen 16-30 år, der er på flugt fra æresrelaterede 

konflikter; social kontrol, æresrelateret vold, tvangsægteskab eller trusler herom. RED+, der tager 

imod beboere fra hele landet, tilbyder rådgivning og tryghed til de unge i en kortere eller længere pe-

riode.  

Der afsættes i alt 16,3 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

Sig det til nogen – migrant 

’Sig det til nogen (SDTN) – Migrant’ er Danners ambulante rådgivningstilbud til voldsudsatte kvinder 

med migrantbaggrund, der enten lever med vold i en nær relation eller har brudt med volden inden 

for det sidste år. Formålet med indsatsen er at sikre, at voldsudsatte kvinder med migrantbaggrund 

får hjælp til at bryde med vold i en nær relation.  

Der afsættes i alt 2,6 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

Miljø- og Ligestillingsministeriet 
 
Handlingsplan for øget tryghed i nattelivet  

Alt for mange unge, og særligt unge kvinder, er utrygge, når de færdes ude om aftenen og i natteti-

merne. Samtidig er kvinders frygt for seksuelle overgreb er steget. Der er afsat 19,3 mio. kr. i perio-

den 2025-2028 til følgende fem initiativer, som vil indgå i en handlingsplan for øget tryghed i natteli-

vet – særligt for unge kvinder: 
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• En ansøgningspulje som kommuner kan søge til at indgå partnerskab med andre lokale ak-

tører til lokale tryghedsskabende tiltag, som udmøntes af Miljø- og Ligestillingsministeriet. 

Der afsættes i alt 10,3 mio. kr. i 2026 til initiativet.  

• Tilskud til den frivillige natteravnsindsats (”Natteravnene” og ”Unge Ravne”), som drives af 

Fonden for Socialt Ansvar, med henblik på at styrke deres tryghedsskabende arbejde i nat-

telivet. Der afsættes i alt 3,0 mio. kr. i 2026-2028 til initiativet. 

• Midler til aktiviteter i Alliancen mod seksuel chikane, der kan bidrage til at skabe mere trygge 

fællesskaber for unge fri for seksuel chikane og sexisme. Alliancen består af 37 organisatio-

ner på arbejdsmarkeds-, uddannelses-, fritids- og foreningslivs- samt ligestillingsområdet. 

Der afsættes i alt 3,5 mio. kr. i 2025 til initiativet.  

• En ansøgningspulje målrettet organisationer til oplysning og vejledning om samtykkeregler 

for unge med henblik på at understøtte en mere tryg ungdoms- og festkultur, som udmøntes 

af Miljø- og Ligestillingsministeriet. Der afsættes i alt 1,0 mio. kr. i 2025 til initiativet.  

• Tilskud til Dansk Stalking Centers specialiserede IT-rådgivningsenhed, hvor stalkingudsatte, 

pårørende og fagpersoner kan få hjælp til at stoppe og forebygge digital stalking. Der afsæt-

tes i alt 1,5 mio. kr. i 2025-2026 til initiativet. 

 

Videreførelse af forhøjelse af LGBT+ Danmarks driftstilskud  

LGBT+ personer er mere udsatte og oplever mere mistrivsel, diskrimination og vold end befolknin-

gen generelt. Særligt LGBT+ unge rundt i landet oplever mistrivsel. Der afsættes midler til at videre-

føre støtten til LGBT+ Danmark til indsatsen med bl.a. at støtte, rådgive og skabe netværksmulighe-

der for alle LGBT+ personer i hele landet samt til at fremme forståelse for og accept af LGBT+ per-

soner, også i miljøer, hvor der kan være særlige udfordringer med fordomme og manglende accept, 

herunder i etniske minoritetsmiljøer. 

Der afsættes i alt 9,8 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

Indenrigs- og sundhedsministeriet 
 
Nationalt Videnscenter for Hovedpine  

Nationalt Videnscenter for Hovedpine er etableret i tilknytning til Dansk Hovedpinecenter på Rigs-
hospitalet Glostrup, som er et højt specialiseret center for behandling af patienter med meget svær 
hovedpine og migræne eller patienter, der har en sjælden hovedpinesygdom. Videnscentret har til 
formål at understøtte Danmarks førerposition inden for behandling og forskning i migræne og hoved-
pine. Videnscenteret arbejder for at samle og udbrede ny viden på området i Danmark. 
 
Som led i Aftale om finansloven for 2018 blev der afsat 2,0 mio. årligt i perioden 2018-2021 til  
at oprette et Nationalt Videnscenter for Hovedpine. Med Aftale om finansloven for 2022 blev der af-
sat 2,0 mio. kr. årligt i perioden 2022-2024 til videreførelse af centeret. 
 
Partierne er enige om at afsætte midler til at videreføre tilskuddet til Nationalt Videnscenter for Ho-
vedpine. 
 
Der afsættes i alt 2,2 mio. kr. til initiativet i 2025.  
 

Styrkelse og synliggørelse af Mødrehjælpens og Sex & Samfunds abortrådgivning  

Mødrehjælpen og Sex & Samfund tilbyder uvildig og gratis abortrådgivning til gravide og par. Mødre-
hjælpen afholder støttesamtaler, mens begge organisationer stiller et digitalt univers til rådighed, 
hvor viden, vejledning og støtte i relation til abort kan opsøges. Mødrehjælpens primære  
målgruppe er kvinder over 25 år, mens det hovedsageligt er unge kvinder under 25 år, som opsøger  
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rådgivning hos Sex & Samfund. Muligheden for rådgivning i organisationerne er derfor med til at  
sikre, at gravide har mulighed for at modtage den nødvendige støtte, hvis de overvejer, ønsker eller  
har fået foretaget en abort.  
 
Partierne er enige om at afsætte midler til at styrke og synliggøre Mødrehjælpens og Sex & Sam-
funds abortrådgivning. 
 
Der afsættes i alt 1,0 mio. kr. til initiativet i 2025. 
 
 
Ulighed i sundhed – sundhedsfremmende indsats i almene boligområder  

De almene boligområder huser én million mennesker, som har betydeligt dårligere sundhedstilstand, 
fx høj forekomst af KOL og diabetes. Der er behov for en målrettet indsats for at nedbringe uligheden 
i sundhed, styrke det nære sundhedsvæsen og generere ny viden til brug for kommunernes arbejde 
med lokale sundhedsfremmende indsatser i samarbejde med almene boligorganisationer, civilsam-
fundsorganisationer mv.  
 
Partierne er enige om at afsætte midler til indsatser, der skal forbedre sundhed og trivsel blandt bor-
gere i almene boligområder. Indsatserne skal målrettes de konkrete sundhedsudfordringer, som de 
enkelte områder står overfor. Der lægges op til en balanceret geografisk udmøntning.  
 
Der afsættes 47,3 mio. kr. til initiativet i perioden 2026-2028. 
 

Styrket rehabiliteringsindsats for ALS-patienter  

Med initiativet videreføres til rehabiliteringsindsats for ALS-patienter mhp. at bevare en længereva-
rende rehabiliteringsindsats for ALS-patienter, der lever længe med sygdommen. ALS er en neurolo-
gisk sygdom, der medfører, at musklerne i hele kroppen gradvist lammes. Den gennemsnitlige leve-
tid er 3 år fra diagnosetidspunkt. Udover de eksisterende rehabiliteringstilbud kan en mindre gruppe 
af ALS-patienter, som lever længere med sygdommen  
(5-15 år), ifølge Sundhedsstyrelsen, have gavn af længerevarende rehabiliteringsophold for at be-
vare deres funktionsevne.  
 
Partierne er enige om at afsætte midler til at videreføre tilskuddet til styrket rehabiliteringsindsats for 
ALS-patienter. 
 
Der afsættes i alt 3,5 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028.  
 

Antidote Danmarks kurser i og udlevering af naloxon til overdosisbehandling  

Brug af opioider er forbundet med en risiko for overdosis. Opioidoverdosis kan behandles med na-
loxon, som kan forebygge alvorlige skader og dødsfald. 
 
Antidote Danmark fik med SSA-aftalen for 2023-2026 bevilget midler til afholdelse af kurser i brug af 
naloxon og udlevering heraf til f.eks. personer med misbrug, pårørende, politibetjente og gadeplans-
medarbejdere. Ved at trække på frivillige læger, sygeplejersker, studerende og andre kunne Antidote 
Danmark i 2023 uddanne 3.235 personer i brug af naloxon. 
 
Partierne er enige om at videreføre og forhøje bevillingen, så Antidote Danmark kan fastholde og nå 
ud til endnu flere med deres kurser i og udlevering af naloxon til overdosisbehandling.  
 
Der afsættes i alt 16,5 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 
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Informations- og uddannelsesaktiviteter for patientrådgivere for psykiatriske patienter  

Der skal beskikkes en patientrådgiver for enhver psykiatrisk patient, der tvangsindlægges, tvangs-
tilbageholdes eller undergives tvangsbehandling m.v. Patientrådgiveren skal vejlede og rådgive pati-
enten om alle forhold i forbindelse med indlæggelse, ophold og behandling, herunder hjælpe med at 
gennemføre eventuelle klager. Patientrådgiverne undervises i blandt andet psykiatriloven, så de er i 
stand til at rådgive patienterne på de psykiatriske afdelinger. 
 
Partierne er enige om at afsætte midler til at understøtte informations- og uddannelsesaktiviteter for 
patientrådgivere i regi af Landsforeningen af Patientrådgivere og Bistandsværger i Danmark, så pati-
entrådgiverne er klædt på til at varetage opgaven.   
 
Der afsættes i alt 1,4 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 
 

Forum for Mænds Sundhed  

Mænd har kortere levetid end kvinder, har et højere forbrug af tobak og alkohol og har flere samti-
dige risikofaktorer. Derfor er der behov for at forbedre mænds sundhed og trivsel. Forum for Mænds 
Sundhed samarbejder bredt med bl.a. organisationer og myndigheder for at skabe mere lighed i 
sundhed, bl.a. ved at indsamle og formidle viden om og igangsætte projekter, der forbedrer mænds 
fysiske og psykiske sundhed. Med SSA24 blev der afsat 2,0 mio. i 2024 og 1,0 mio. kr. i 2025 til Fo-
rum for Mænds Sundhed. 
 
Partierne er enige om at videreføre tilskuddet til Forum for Mænds Sundhed, så det kan fortsætte 
arbejdet med at skabe målrettede indsatser og tilbud til mænd.  
 
Der afsættes i alt 6,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 
 
Styrket indsats mod familiær hyperkolesterolæmi  

Ved familiær hyperkolesterolæmi lider man af arveligt forhøjet kolesterol, som ubehandlet medfører 
øget risiko for hjertesygdom og tidlig død. Tilstanden er ofte usynlig, men den kan behandles, hvis 
den opdages. Det anslås, at kun ca. 1 ud af 3 af danskere med familiær hyperkolesterolæmi er diag-
nosticeret, og der er derfor et betydeligt forebyggelsespotentiale i at få opsporet og behandlet perso-
ner med familiær hyperkolesterolæmi. Relevante indsatser kan fx omhandle afprøvning og/eller nati-
onal skalering af metoder til bedre opsporing af personer med familiær hyperkolesterolæmi samt 
slægtninge fx med inddragelse af almen praksis. Midlerne afsættes til udmøntning i regionerne.   
 
Partierne er enige om at afsætte midler til en styrket indsats mod familiær hyperkolesterolæmi. 
 
Der afsættes i alt 10,0 mio. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

Seksuel sundhed – skærpet indsats mod sexsygdomme  

Sexsygdomme er særligt udbredte blandt unge i alderen 15-29 år, og der ses en stigning i antallet af 
tilfælde af sygdomme som klamydia, gonorré og syfilis. Mange unge mangler viden om sexsyg-
domme og prævention, særligt om hvilke konsekvenser og symptomer der kan være, hvis de bliver 
smittet. Hvis sygdommene ikke behandles, kan de have alvorlige konsekvenser.  
 
Partierne er enige om at styrke oplysnings-, opsporings- og testindsatsen med særlig fokus på at 
nedbringe udbredelsen af sexsygdomme og forbedre den seksuelle sundhed. Det vil bl.a. omfatte en 
oplysningskampagne og udbredelse af klamydia-hjemmetest.  
 
Som led i indsatsen afsættes der midler i 2025 og 2026 til AIDS-Fondets checkpointklinikker. Her 
kan LGBT+ personer og unge i alderen 15-29 år, som har svært ved at opsøge det offentlige sund-
hedsvæsen, blive testet for sexsygdomme og få rådgivning om seksuel sundhed mv.  
 
Der afsættes i alt 25,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 
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Rådgivningsindsats om endometriose  

Endometriose er en kronisk betændelsestilstand, der rammer kvinder i den fødedygtige alder, hvor 
væv fra livmoderen også vokser udenfor livmoderen. Det estimeres, at ca. 10 pct. af kvinder i den 
fødedygtige alder har endometriose, hvilket svarer til ca. 130.000 danskere.  
 
Der mangler generelt viden om endometriose, og der går i gennemsnit fem til syv år, fra en kvinde 
mærker de første symptomer på endometriose, til diagnosen stilles.  
 
Partierne er enige om at afsætte midler til foreningen Endometriose Fællesskabets rådgivningsind-
sats mhp. at styrke foreningens telefonrådgivning, så patienter, pårørende og fagfolk får adgang til 
yderligere støtte.  
 
Der afsættes i alt 1,8 mio. kr. i perioden 2025-2028. 
 

Rehabiliteringstilbud for parkinsonpatienter  

Med initiativet afsættes der midler til Parkinsonforeningen til at understøtte foreningens specialise-
rede rehabiliteringstilbud for Parkinsonpatienter. Behandlingstilbuddene indeholder forløb og ophold 
for patienter, der skal give patienter indsigt i sygdommen, jobfastholdelse, træningsindsatser og øge 
deres selvhjulpenhed. En evaluering foretaget af VIVE viser, at forløbene både har effekt på funkti-
onsevne og livskvalitet.  
 
Parkinsonforeningen driver i samarbejde med privathospitalet Sano et videns- og kompetencecenter, 
der tilbyder uddannelse af fagpersoner, indsamler viden og understøtter forskning inden for Parkin-
sons sygdom.  
 
Partierne er enige om at afsætte midler til Parkinsonforeningen mhp. at bidrage til at den høje efter-
spørgsel på centrets ydelser kan imødekommes.  
 
Der afsættes i alt 4,9 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2026. 
 

Foranalyse af abonnementsordning på tilskudsmedicin  

Flere aktører har foreslået, at den nuværende henstandsordning på tilskudsmedicin moderniseres, 
så borgere kan afhente deres tilskudsmedicin på alle apoteker fremfor, som i dag, kun det apotek,  
hvor de har indgået aftale om henstandsordning. Forslaget nedbringer ikke den enkelte borgers ud-
gifter til tilskudsmedicin, men giver forudsigelighed i udgifterne, hvilket forventes at komme borgere 
med høje udgifter til tilskudsmedicin til gavn, og særligt socialt udsatte borgere, der ellers vil fra-
vælge deres medicin af økonomiske årsager. Der er derfor behov for at foretage en grundig forana-
lyse af, hvad det vil kræve af finansiering at etablere den fornødne IT-understøttelse til at moderni-
sere henstandsordningen på tilskudsmedicin. 
 
Partierne er enige om at afsætte midler til en grundig foranalyse, der skal afdække, hvordan der kan 
etableres et IT-system, der kan understøtte en abonnementsordning på tilskudsmedicin.  
 
Der afsættes i alt 0,5 mio. kr. til initiativet i 2025. 
 

Implementering af national handleplan for at styrke organdonationsområdet  

Over 400 danskere er på venteliste til at få et nyt organ. Deres liv er præget af sygdom, uvished og  
mange behandlinger. For at tilskynde borgerne til at tage stilling til organdonation, vil der være obli-
gatoriske påmindelser om organdonation, fx påmindelser om at tage stilling til organdonation i sund-
hedskort- og kørekort- appen. Hertil også øvrige tiltag som ”Tag Stilling”-partnerskab, som primært 
via digitale initiativer skal bidrage til kommunikation om vigtigheden af at tage stilling. 
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Partierne er enige om at afsætte midler til implementering af handleplanen. 
 
Der afsættes 5,3 mio. kr. i perioden 2025-2028 til initiativerne. 

 

Center for Kunst og Mental Sundhed  

Nationalt Center for Kunst og Mental Sundhed udvikler og udbyder kunst og kulturaktiviteter som 
supplement og hjælp til mennesker med mentale sundhedsproblematikker og psykiske lidelser. 
Centeret er et videns- og kompetencecenter, som samler akademisk viden og udvikler interventioner 
og uddannelseselementer i feltet kunst og mental sundhed. Centeret blev etableret med Finansloven 
for 2022 med en samlet bevilling på 9,1 mio. kr. i perioden 2022-2024.  
 
Partierne er enige om at afsætte midler til at medfinansiere opretholdelsen af Nationalt Center for 
Kunst og Mental Sundhed mhp. at centeret kan fortsætte aktiviteterne til gavn for mennesker med 
mentale sundhedsproblematikker og psykiske lidelser.  
 
Der afsættes i alt 3,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2026. 
 

Håb i Psykiatrien  

Foreningen Håb i Psykiatrien har til formål at arbejde for bedre vilkår for mennesker med psykiske 

lidelser, der er i psykiatrisk behandling. Foreningen understøtter den regionale psykiatri i hele landet 

gennem aktiviteter med fokus på fællesskab, kunst, kultur, fysisk- og mental sundhed og har et mål 

om at sikre færre genindlæggelser og større trivsel for målgruppen af borgere med svære psykiske 

lidelser. 

 
Partierne er enige om at afsætte midler til at medfinansiere foreningen Håb i Psykiatrien, herunder til 
drift af foreningens aktiviteter.  
 
Der afsættes i alt 7,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 
 

Styrket indsats til mennesker med spiseforstyrrelser og selvskade  

Stadigt flere mennesker, særligt børn og unge, rammes af en spiseforstyrrelse, samtidig med at 
gruppen ofte har en selvskadende adfærd.  
 
Med SSA-aftalen for sundhedsområdet for 2021-2024 blev der afsat midler til en ansøgningspulje til 
en styrkelse af indsatsen til mennesker med spiseforstyrrelser og selvskade, men der vurderes fort-
sat at være et særligt behov for en styrket indsats for denne gruppe. Dette bl.a. mhp. at fastholde de 
gode resultater fra de eksisterende projekter, ligesom puljen også vil kunne finansiere nye initiativer i 
regioner, kommuner og civilsamfund. 
 
Partierne er enige om at afsætte midler til en ansøgningspulje, der skal opretholde indsatsen til men-
nesker med spiseforstyrrelser og selvskade. 
 
Der afsættes i alt 50,1 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 
 

Depressionsforeningen  

Depressionsforeningen er en landsdækkende interesse- og patientforening, der arbejder for at sikre 
de bedst mulige forhold for alle mennesker med depression eller bipolar lidelse og deres pårørende. 
Foreningen arbejder med at øge viden og forståelse om depression og bipolar lidelse, ligesom for-
eningen arbejder med at understøtte opbygningen af personlige netværk og relationer. Depressions-
foreningen tilbyder bl.a. gratis og anonym telefonisk rådgivning til voksne over 18 år samt selv-
hjælpsgrupper, sociale caféer og sommerhøjskoler. 
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Partierne er enige om at afsætte midler til et generelt driftstilskud til Depressionsforeningen mhp. at 
understøtte Depressionsforeningens aktiviteter for mennesker med depression eller bipolar lidelse 
og deres pårørende. 
 
Der afsættes i alt 1,8 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 
 

Oplysningskampagne om BrydCirklen 

BrydCirklen tilbyder anonym telefonrådgivning under Region Hovedstadens Psykiatri til personer 

med pædofile tanker i hele landet. Rådgivningen kan have en forebyggende effekt, når personer 

med pædofile tanker søger relevant behandling på baggrund af rådgivningen hos BrydCirklen. En 

rapport udarbejdet for Sundhedsstyrelsen i 2019 har vist, at manglende kendskab til behandlingsmu-

lighederne er en stor barriere for at personer med pædofile tanker opsøger og kommer i behandling. 

Partierne er enige om at afsætte midler til at bringe en oplysningskampagne om rådgivningslinjen 

BrydCirklen.  

Der afsættes i alt 1,0 mio. kr. til initiativet i 2025. 

 

Social- og Boligministeriet 
 
Ramme til driftstilskud til civilsamfundsorganisationer 

Der afsættes en samlet ramme på i alt 66,1 mio. kr. til driftsstøtte til en række organisationer på soci-

alområdet. 

Rammen fordeles som følgende tilskud: 

• De Anbragtes Vilkår arbejder for at styrke nuværende og tidligere anbragtes vilkår i udvikling 

af politik og praksis på anbringelsesområdet. Der afsættes 1,0 mio. kr. i 2025, 2026 og 2027 

og 0,5 mio. kr. i 2028.  

• Social Talks, formidler viden om det gode børneliv. Social Talks’ metoder er målrettet til at 

skabe læring og efteruddannelse i arbejdsfællesskaber på arbejdspladsen. Der afsættes 0,8 

mio. kr. i 2025, 2026 og 2027 og 0,4 mio. kr. i 2028. 

• Ungdommens Røde Kors laver indsatser for og med børn og unge i Danmark og ude i ver-

den mhp. at skabe rammer for, at unge kan handle og gøre en forskel for andre børn og 

unge. Der afsættes 2,1 mio. kr. i 2025, 2026 og 2027 og 1,1 mio. kr. i 2028. 

• Det Nationale Sorgcenter har til formål at skabe lindring for børn og unge, som oplever død 

eller alvorlig fysisk sygdom i den nærmeste familie. Der afsættes 2,5 mio. kr. i 2025, 2026 og 

2027 og 1,3 mio. kr. i 2028. 

• Slip Volden (Lev Uden Vold) er et telefonisk rådgivningstilbud til voksne mænd og kvinder, 

der har udøvet vold i nære relationer eller er bekymret for at udøve vold i fremtiden. Der af-

sættes 0,7 mio. kr. i 2025, 1,5 mio. kr. i 2026 og 2027 og 0,8 mio. kr. i 2028. 

• Brugerforeningen for aktive stofbrugere, som yder støtte til og driver netværkssted for ud-

satte borgere med stofmisbrug. Der afsættes 0,8 mio. kr. i 2025, 1,4 mio. kr. i 2026 og 2027 

og 0,7 mio. kr. i 2028. 
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• Reden Esbjerg er en del af KFUKs Sociale Arbejde og er et være- og rådgivningssted for 

kvinder over 18 år, som lever et liv præget af misbrug, prostitution, psykiske vanskeligheder 

og hjemløshed.  Der afsættes 1,0 mio. kr. i 2025, 2,0 mio. kr. i 2026 og 2027 og 1,0 mio. kr. i 

2028. 

• Landsforeningen SPOR er en bruger- og interesseorganisation for voksne med senfølger 

efter seksuelle overgreb i barndommen og ungdommen. Der afsættes 0,4 mio. kr. i 2025, 0,8 

mio. kr. i 2026 og 2027 og 0,4 mio. kr. i 2028. 

• Lykkeliga er et nationalt netværk af håndboldhold for børn med udviklingshandicap. Der af-

sættes 1,0 mio. kr. i 2025 og 2026. 

• Udviklingshæmmedes Landsforbund (ULF) arbejder for rettighederne for mennesker med et 

udviklingshandicap gennem forskellige oplysningsindsatser og rådgivningsforløb. Der afsæt-

tes 8,1 mio. kr. i 2025 og 2026 og 4,1 mio. kr. i 2027 og 2028. 

 

Midler til drift af Socialkompas (FriSe)  

Socialkompas.dk er en digital portal, der giver borgere, foreninger, frivillige og kommunale medarbej-

dere et tilbudsoverblik over sociale tilbud fra civilsamfundsorganisationer og uvisiterede kommunale 

tilbud. Formålet med portalen er, at bygge bro mellem borgere og frivillige, sociale tilbud, hvor de kan 

finde fællesskaber, hjælp og støtte, når livet er svært. Driften og udviklingen af Socialkompas vareta-

ges af Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark (FriSe)  

FriSe samarbejder med 34 forskellige kommuner om lokale socialkompas-portaler, og har et mål om 

at samarbejde med sammenlagt 70 forskellige kommuner inden udgangen af 2029. Der afsættes 

midler til at sikre den fortsatte udvikling og drift af Socialkompas. 

Der afsættes i alt 1,4 mio. kr. i perioden 2025-2026.  

 

Midler til drift af Frivilligjob.dk (FriSe)  

Frivilligjob.dk er Danmarks største portal til formidling af frivilligt arbejde. Portalen har eksisteret si-

den 2005 og formidler kontakt mellem foreninger og organisationer, der mangler frivillige, og bor-

gere, der gerne vil engagere sig frivilligt. Portalen er en vigtig del af civilsamfundsinfrastrukturen for 

frivillige, foreninger og kommuner og drives af Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark (FriSe). Med 

henblik på at sikre den videre drift og udvikling af Frivilligjob.dk, afsættes der midler til en midlertidig 

driftsforhøjelse.  

Der afsættes i alt 1,1 mio. kr. i perioden 2025-2026.  

 

Center for Frivilligt Socialt Arbejde  

Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA) arbejder for at fremme, understøtte og videreudvikle frivil-

ligt socialt arbejde i Danmark. Mange frivillige organisationer i Danmark har behov for og ønske om 

rådgivning om foreningsdrift, herunder finansiering af projekter, fastholdelse af frivillige mv. CFSA 

understøtter organisationerne ved at tilbyde netop denne rådgivning og vejledning. På den baggrund 

afsættes der midler til at øge CFSAs grundbevilling, så CFSA kan fortsætte sin indsats til gavn for 

frivillige sociale organisationer. 

Der afsættes i alt 3,8 mio. kr. i perioden 2025-2027.  
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Frivilligrådet  

Frivilligrådet er et uafhængigt statsligt råd, som rådgiver Social- og Boligministeriet og Folketinget 

om den frivillige sektors rolle og involvering i løsningerne af sociale samfundsudfordringer. Der af-

sættes midler i 2025 til at videreføre Frivilligrådets sekretariatsfunktion på det eksisterende niveau, 

herunder det igangværende arbejde med at styrke arbejdet i lokale frivilligråd og den lokale frivillige 

sektor. 

Der afsættes i alt 1,7 mio. kr. i 2025.  

 

Understøttelse af Børns Vilkårs bisidderordning  

Børn og unge har ret til en bisidder, hvis de skal til børnesamtale i kommunen, i Familieretshuset el-

ler Ankestyrelsen. Børns Vilkår tilbyder gratis bisiddere til børn og unge op til 18 år – 23 år ved unge-

støtte. Bisidderen understøtter barnets inddragelse i sin egen sag og sikrer, at barnet er forberedt til 

samtalen. Bisidderen varetager kun barnets interesse. 

På finansloven for 2024 er der afsat 8,1 mio. kr. i 2024 og 6,4 mio. kr. i 2025 og frem (2024-pl) varigt 

til bisidning til udsatte børn og unge. I forbindelse med ændringsforslagene til finansloven for 2024 

blev der afsat yderligere 1,7 mio. kr. i 2024 til bisidderordningen for at kunne imødekomme en øget 

efterspørgsel. Aftalepartierne er enige om at forlænge den øgede bevilling fra 2024 for fortsat at 

kunne imødekomme den øgede efterspørgsel på bisiddere.  

Der afsættes i alt 1,7 mio. til initiativet i 2025.  

 

SAVN – Indsats til børn og pårørende af indsatte  

SAVN er en pårørendeforening, der har til formål at forbedre vilkårene for børn og andre pårørende 

til indsatte og tidligere indsatte, herunder at bekæmpe negativ social arv hos børn af indsatte, at fo-

rebygge at børn med indsatte forældre ender i kriminalitet og at styrke den indsatte families samlede 

livssituation. SAVN modtager et varigt driftstilskud på 1,9 mio. kr. årligt, jf. aftalen om udmøntningen 

af reserven for social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2010. Partierne er enige om, at be-

villingen til SAVN øges mhp. midlertidigt at styrke organisationens indsats over for børn og andre på-

rørende til indsatte.  

Der afsættes i alt 3,5 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

Videre understøttelse af den styrkede indsats for udsatte børn og unge i Grønland  

I aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsom-

rådet 2020-2023 blev der afsat i alt 80,0 mio. kr. til det grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en 

styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland i perioden 2020-2023. På baggrund af ønske fra 

Grønlands Selvstyre blev der med aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, 

sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2024-2027 afsat midler til at understøtte fortsættelsen og den 

videre implementering af initiativer koblet til indsatsen.  

Partierne er enige om at afsætte yderligere midler til en fortsat understøttelse af Selvstyrets styrkede 

indsats for udsatte børn og unge i Grønland. 

Der afsættes i alt 15,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2027. 
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SletDet – rådgivning om digitale krænkelser  

Red Barnets rådgivningsenhed ”SletDet” tilbyder målrettet rådgivning for børn og unge op til 18 år, 

som udsættes for ufrivillig billeddeling eller anden grænseoverskridende adfærd på internettet. Til-

buddet henvender sig, udover til børn og unge, til forældre, pårørende og fagfolk. Med aftalen om 

udmøntningen af reserven for social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2023 blev der afsat 

4,6 mio. kr. i 2023, 6,2 mio. kr. i 2024 og 2025 samt 3,1 mio. kr. i 2026 (2023-pl) til SletDet på ram-

men for driftstilskud til civilsamfundsorganisationer. Da midlerne udløber medio 2026 er aftaleparti-

erne enige om, at der afsættes midler fra 2026 til at fortsætte indsatsen med at stille gratis rådgiv-

ning til rådighed.  

Der afsættes i alt 11,1 mio. kr. i perioden 2026-2028.  

 

Understøttelse af behandlingstilbud til børn og unge udsat for vold og seksuelle overgreb  

Børn og unge, der har været udsat for vold og seksuelle overgreb, har stor risiko for at udvikle trau-

mer samt langvarige psykiske lidelser, misbrug og dårligt fysisk helbred. Derfor er det helt afgø-

rende, at disse børn og unge modtager den rette specialiserede behandling. Traumefokuseret kogni-

tiv adfærdsterapi (TF-CBT) har vist sig at være meget velegnet til at behandle blandt andet PTSD-

symptomer hos børn og unge, som har været udsat for seksuelle overgreb. 

Der er med Udviklings- og Investeringsprogrammerne for 2023 afsat 5,1 mio. kr. fra 2023-2025 til at 

udbrede behandlingsmetoden til alle landets børnehuse til børn udsat for vold og seksuelle overgreb. 

Partierne er enige om, at der skal afsættes yderligere midler til at understøtte behandlingstilbuddet 

og implementeringen heraf, således at der fremadrettet sikres et ensartet og systematisk behand-

lingstilbud på tværs af landets regioner. 

Der afsættes i alt 2,5 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

Videre understøttelse af tilbud til børn med seksuelt bekymrende eller krænkende adfærd  

Børn, der udviser seksuelt bekymrende eller krænkende adfærd, har ofte brug for særlig støtte og 

behandling for at stoppe den krænkende adfærd. Med aftalen om udmøntningen af reserven for so-

cial-, sundheds- og arbejdsmarkedsområder for 2022 blev det aftalt, at organiseringen af indsatsen 

for disse børn skulle omlægges og der blev afsat 7,4 mio. kr. hertil. Midlerne blev afsat som supple-

ment til de varige midler, der blev afsat til indsatsen for børn med seksuelt bekymrende eller kræn-

kende adfærd i forbindelse med udmøntningen af Overgrebspakken fra 2013.  

I 2022 blev Fønix-enhederne oprettet i tilknytning til børnehusene. Fønix-enhederne stiller en indsats 

til børn med seksuelt bekymrende eller krænkende adfærd til rådighed for kommunerne.  

Der afsættes midler til at styrke og forankre indsatsen, så der fortsat sikres national adgang til et spe-

cialiseret tilbud til målgruppen.  

Der afsættes i alt 6,0 mio. kr. i perioden 2025-2027. 

 

Materiale om rettigheder for anbragte børn og deres forældre  

Anbragte børn og den unge samt deres forældrene skal kende til deres rettigheder ift. magtanven-

delse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten mens de er anbragt uden for hjemmet. Der udar-

bejdes materiale herom, som målrettes børn og unge i forskellige anbringelsestyper og forskellige 

aldersgrupper. Materialet udarbejdes og udbredes via Social- og Boligstyrelsen, bl.a. via hjemme-

side, et kommende projekt om e-læring om kvalitet i anbringelsen og kontakt til organisationer på 
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området, ligesom børne- og ungehjemmene kan udbrede det blandt fagprofessionelle og forældre 

via deres hjemmesider og sociale medier. 

Der afsættes i alt 0,5 mio. kr. til initiativet i 2025. 

 

Videreførelse af Videnscenter om børneinddragelse og udsatte børns liv  

Videnscenter om børneinddragelse og udsatte børns liv består af et tværfagligt partnerskab mellem 

Social- og Boligstyrelsen, VIVE og Børns Vilkår, som bidrager til at styrke kommuner og andre aktø-

rer i, at der sker en reel inddragelse af børn og unge i det socialfaglige arbejde, bl.a. gennem rådgiv-

ning og kompetenceudvikling, udvikling af redskaber og vidensopsamlinger.  

Partierne er enige om at videreføre videnscenteret for at understøtte et fortsat fokus i praksis på ar-

bejdet med inddragelse af børn og unge i egen sag og på tværs af faglige områder. Videnscenteret 

vil desuden kunne bidrage til at understøtte implementeringen af bærende principper i barnets lov, 

der trådte i kraft 1. januar 2024, herunder lovens fokus på et nyt børnesyn og løbende inddragelse af 

børn og unge.  

Der afsættes i alt 15,3 mio. kr. til initiativet i 2025-2026. 

 

Undersøgelse om seksuelle overgreb på anbragte børn og unge  

Børn og unge, der har været udsat for overgreb, kan blandt andet udvikle angst, depression, PTSD, 

og misbrugsproblemer i barn- og ungdommen samt få indgribende senfølger i voksenlivet. På nuvæ-

rende tidspunkt mangler der opdateret viden om omfanget af seksuelle overgreb mod børn, der er 

anbragt, og karakteren af overgrebene. Der afsættes derfor midler til en undersøgelse af seksuelle 

overgreb mod anbragte børn og unge. På baggrund af undersøgelsens resultater udarbejdes og ud-

bredes der anvendelsesorienteret materiale, som skal bidrage til en effektiv forebyggende og opspo-

rende indsats og behandling.  

Der afsættes i alt 4,5 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2026. 

 

Videre understøttelse af BørneTelefonens og HØRTs natterådgivning  

Med aftalen om udmøntningen af reserven for social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 

2018 blev der afsat 2 mio. kr. årligt fra 2018 og frem til delvist at understøtte den udvidede åbningstid 

om aftenen og tidlig nat på BørneTelefonen. Med aftalen om udmøntningen af reserven for social, 

sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2023 blev der afsat yderligere 1 mio. kr. i 2023 og 1,5 mio. 

kr. i 2024 med henblik på at sikre, at der er de relevante medarbejdere til at varetage rådgivning i 

den udvidede åbningstid hos BørneTelefonen og HØRT, så børn og unge kan få mulighed for at tale 

med en rådgiver om natten. Erfaringer fra natterådgivningen viser, at der er behov for rådgivning om 

natten, og at henvendelserne om natten oftere har akut karakter, hvorfor partierne er enige om at 

sikre videre understøttelse heraf. 

Der afsættes i alt 2,5 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2027 

 

Oprettelse og understøttelse af Det Nationale Sorgcenter i Nordjylland  

Det Nationale Sorgcenter yder forskellige indsatser for efterladte og pårørende i sorg som følge af 

sygdom og dødsfald. Centeret har frivillige der tilbyder støtte til sorgramte, fx ved drift af Sorglinjen 

og ved afholdelse af caféaftener og samtalegrupper. Centeret har også indsatser specifikt målrettet 
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børn og unge i sorg, hvor psykologer tilknyttet centeret tilbyder specialiseret behandling. Under cen-

teret hører desuden et videns- og kompetencecenter der udbreder viden til fagprofessionelle vedrø-

rende forebyggelse, identifikation og behandling af mennesker med komplicerede sorgreaktioner. 

Det Nationale Sorgcenter har i dag afdelinger i København, Aarhus, Odense og Vejle, og er således 

ikke tilstede i Nordjylland.  

Der afsættes midler til, at centeret fra 2025 kan oprette en afdeling i Nordjylland, med fokus på spe-

cialiseret sorgterapi til børn, unge og voksne, herunder med fokus på indsatser specifikt målrettet 

kompliceret sorg.  

Der afsættes i alt 6,7 mio. kr. i perioden 2025-2028. 

Lev uden Vold  

Lev Uden Vold er Danmarks nationale enhed mod vold i nære relationer og bidrager til en samlet og 

koordineret indsats mod vold i nære relationer. Lev Uden Vold driver bl.a. den elektroniske oversigt 

over pladser på krisecentre samt den nationale hotline, hvor både voldsudsatte, voldsudøvere, pårø-

rende og fagfolk kan henvende sig og få hjælp og rådgivning. 

Lev Uden Volds driftsstøtte forlænges til medio 2028. Lev Uden Vold skal for midlerne varetage den 

nationale hotline, den elektroniske oversigt over pladser på krisecentre samt yde juridisk rådgivning. 

Herudover kan Lev Uden Vold anvende midlerne til øvrige aktiviteter, herunder videns- og oplys-

ningsarbejde.  

Der afsættes i alt 35,6 mio. kr. til initiativet i 2025-2028.  

Pulje til ambulant behandling til voldsudsatte  

Ambulante forløb giver mulighed for, at voldsudsatte personer kan få hjælp, inden volden eskalerer, 

konsekvenserne af volden bliver mere omfattende, og det bliver nødvendigt med mere indgribende 

hjælp. Desuden kan ambulante forløb gavne de voldsudsatte personer, der ikke har behov for eller 

ønsker et krisecenterophold.  

Men henblik på at sikre, at flere voldudsatte personer får den hjælp og støtte, de har behov for, af-

sættes midler til en ansøgningspulje, som kan søges af aktører inden for vold i nære relationer, der 

har eksisterende indsatser til målgruppen i form af ambulante forløb. 

Der afsættes i alt 11,0 mio. kr. til initiativet i 2028.  

Styrket indsats til udsatte unge med grønlandsk baggrund i hjemløshed eller i risiko herfor  

Over de seneste år er observeret en øget tilgang af udsatte unge med grønlandsk baggrund, som 

lever i eller er i risiko for hjemløshed.  

Der afsættes derfor midler til en ansøgningspulje, hvor landets kommuner kan søge om midler til til-

deling af ICM-støtte til unge (18-24 år) med grønlandsk baggrund i risiko for hjemløshed, der anvises 

en relevant bolig. Med midler fra puljen kan kommunerne tildele borgeren en ICM-støtte ifm. anvis-

ning til relevant bolig, fx almen ungdomsbolig eller startbolig og får en intensiv støtte i hverdagen, 

som skal understøtte øget livsmestring, og at de unge ikke ender i hjemløshed. 

Der afsættes i alt 10,0 mio. kr. til initiativet i 2027. 
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Ansøgningspulje om retshjælp på gadeplan for de mest sårbare og udsatte borgere i Dan-

mark  

Der findes en række ydelser og tilbud målrettet borgere i udsatte positioner, men for mange borgere 

kan det være vanskeligt og uoverskueligt at navigere i regler, rettigheder og tilbud.  

Det er væsentligt for retssikkerheden for borgere i udsatte positioner, at der er mulighed for at få 

specialiseret retshjælp på gadeplan om rettigheder, tilbud og klagemuligheder. Der afsættes derfor 

midler til en ansøgningspulje, som relevante aktører kan søge med henblik på at sikre adgang til 

specialiseret retshjælp på gadeplan for de mest sårbare og udsatte borgere på tværs af Danmark. 

Der afsættes i alt 4,9 mio. kr. til initiativet i 2025. 

 

Ramme til bisidderordning for udsatte borgere med grønlandsk baggrund  

Der skal være et større fokus på hjælp til borgere med grønlandsk baggrund i mødet med de offent-

lige myndigheder i Danmark. Der afsættes en ramme til etablering af en bisidderordning, som kan 

støtte borgere med grønlandsk baggrund i mødet med bl.a. kommuner og læger og bidrage til en 

konstruktiv dialog mellem borger og myndighed samt styrke retssikkerheden for udsatte grønlæn-

dere.  

Rammen udmøntes efter aftale med partierne bag SSA-aftalen. 

Der afsættes i alt 7,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

KFUM’s Social Arbejdes indsats Social Drive Out  

Social Drive Out er et mobilt værested skabt og drevet af KFUM's Sociale Arbejde, som støtter sår-

bare og udsatte borgere i landdistrikterne og i storbyernes udkant med bl.a. uddeling af mad, løsning 

af konkrete udfordringer samt formidling af kontakt til andre tilbud. Indsatsen henvender sig til de 

mest udsatte borgere, der f.eks. er ramt af hjemløshed, misbrug og eller psykiske og sociale udfor-

dringer, og er særligt målrettet yderområderne, hvor der er langt til hjælpe- og støtteforanstaltninger i 

byerne. 

Der afsættes i alt 11,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

Sociale viceværter til understøttelse af kommunal boliganvisning af mennesker i hjemløshed 

Initiativet om sociale viceværter har til formål at etablere en ansøgningspulje til kommuner, der øn-

sker at ansætte sociale viceværter med det formål at støtte tidligere hjemløse og personer i risiko for 

hjemløshed i at bevare deres bolig og skabe trygge bomiljøer. De sociale viceværter vil hjælpe med 

at forebygge tilbagefald til hjemløshed og styrke fællesskabet i almene boligområder gennem tidlig 

opsporing af problemer og ved at sikre, at sårbare beboere modtager den nødvendige støtte. Mid-

lerne udbetales over tre år, og indsatsen evalueres for at sikre fortsat læring og tilpasning frem mod 

anden runde af midlerne.  

Der afsættes i alt 30,9 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

Brugernes Akademi  

Brugernes Akademi er en forening af og for mennesker med stofmisbrug, der arbejder for at skabe 

bedre vilkår for målgruppen. Brugernes Akademi driver blandt andet fremskudte sundhedstilbud og 
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et postordre-projekt, hvor sterilt injektionsudstyr, hepatitis-test og informationsmateriale pakkes og 

sendes gratis og anonymt til udsatte mennesker med stofmisbrug i hele landet. 

Der afsættes midler til en styrkelse af Brugernes Akademis indsats for udsatte borgere med stofmis-

brug.  

Der afsættes i alt 1,4 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2026. 

 

Reden Odense  

Reden er en del af KFUKs Sociale Arbejde og er et være- og rådgivningssted for udsatte personer i 

prostitution og i misbrug. Tilbuddet er etableret som frivilligt og opsøgende socialt arbejde. Reden 

tilbyder hjælp til alle kvinder uanset hvor ofte, hvor meget og hvor længe de har været i prostitution 

eller har haft et misbrug. Målgruppen omfatter både personer der er i gadeprostitution og personer i 

gråzoneprostitution. 

Der er afsat permanente driftsmidler til Reden i de fire største byer fra satspuljeaftaler for 2005, 2010 

og 2019. Midlerne er dog fordelt ulige mellem de fire tilbud. Med initiativet afsættes der midler til Re-

den Odense, så tilskuddene i højere grad afspejler aktivitetsniveauet på de enkelte institutioner. 

Midlerne, der afsættes til Reden Odense med initiativet, skal herudover medvirke til, at Reden 

Odense fortsat kan have en målrettet indsats over for udsatte kvinder med grønlandsk baggrund. 

Der afsættes i alt 9,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

KVINFO Mentornetværk  

KVINFO’s mentornetværk har som mål, at flere minoritetsetniske kvinder kommer i beskæftigelse 

eller uddannelse.  

KVINFOs team består af en projektleder og lokale netværkskoordinatorer, som er fysisk tilstede i bo-

ligsociale områder og kan fungere som supplement til den eksisterende beskæftigelsesindsats i de 

boligsociale helhedsplaner og de kommunale jobcentre. Projektet har fem indsatser, som bygger på 

forpligtende samarbejdsaftaler med boligsociale helhedsplaner (BSH) og jobcentre. Indsatsen udgør 

ca. 130 mentorforløb i 2024.  

Med midlerne kan KVINFO fortsat fastholde fem indsatser og årligt gennemføre 130 mentorforløb i 

2025 og 2026.  

Der afsættes i alt 1,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2026. 

 

The Red Van 

The Red Van er en forening, der arbejder for at skabe sikkerhed, sundhed og værdighed for menne-

sker, der sælger sex på gadeplan i København.  

The Red Van stiller en ombygget varevogn til rådighed til personer, der sælger sex. Formålet med 

indsatsen er at sikre, at personer, der sælger sex oplever tryggere, mere hygiejniske og værdige for-

hold end gaden ellers kan tilbyde. Samtidig får personer, der sælger sex, mulighed for at bevare kon-

trol over situationen.  

Der afsættes i alt 0,3 mio. kr. til initiativet i 2025. 
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Styrket indsats til udsatte grønlandske kvinder i regi af Rederne 

KFUK’s Sociale Arbejde har fem reder i Danmark fordelt i hhv. København, Odense, Aarhus, Aal-

borg og Esbjerg. Rederne tilbyder bl.a. råd og vejledning, sociale aktiviteter samt brobygning til an-

dre indsatser for mennesker, der lever af at sælge sex, eller som befinder sig i andre udsatte positio-

ner. 

Udover ovenstående indsats tilbyder de fem Reder en særlig indsats målrettet udsatte grønlandske 

kvinder. Denne indsats inkluderer bl.a. grønlandskyndige socialarbejdere, der yder hjælp til mis-

brugsbehandling, støtte ved voldsudsathed samt rådgivning om økonomi og boligsituation. 

Midlerne, der afsættes til de fem reder, skal medvirke til, at de kan fortsætte deres målrettede ind-

sats over for udsatte kvinder med grønlandsk baggrund på tværs af landet. 

Der afsættes i alt 4,2 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2027. 

 

Videreførelse af Dansk Kvindesamfunds Krisecentres indsats mod digitale krænkelser 

Der blev med SSA21 afsat midler til Red Barnet og Dansk Kvindesamfunds Krisecentre for at styrke 

deres rådgivningsindsats for ofre for digitale krænkelser. Med midlerne skulle de to organisationer 

udbygge deres samarbejde, så ofre for digitale krænkelser altid oplever, at de bliver hjulpet videre til 

den rette specialiserede rådgivning, når de opsøger rådgivning hos én af de to organisationer.  

Dansk Kvindesamfunds krisecentre har rådgivningstilbuddet ”StopChikane”, som er et tilbud til 

voksne, der er udsat for digitale krænkelser.  

Initiativet skal sikre, at Dansk Kvindesamfunds Krisecentre kan videreføre rådgivningstilbuddet 

”StopChikane”, så ofre for digitale krænkelser fortsat kan få den rette specialiserede rådgivning, som 

de har brug for. 

Med midlerne bliver den nuværende støtte til Dansk Kvindesamfunds Krisecentre videreført. 

Der afsættes i alt 1,5 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2027.  

 

Ramme til handlingsplan for uddannelse og beskæftigelse for personer med handicap  

Fire ud af ti af de unge i alderen 16-29 år med handicap er hverken i uddannelse eller beskæftigelse. 

En handlingsplan skal hjælpe til at få flere personer med handicap i uddannelse og beskæftigelse 

samt understøtte større selvhjulpenhed og livskvalitet, således at flere mennesker med handicap kan 

forblive en del af arbejdsstyrken. Der afsættes derfor midler til en ramme, der anvendes til konkrete 

initiativer, der kan skabe bedre muligheder for, at personer med handicap kan bidrage på arbejds-

markedet samt mere fleksible uddannelsesveje for studerende med handicap. 

Der afsættes i alt 25,7 mio. kr. til initiativet i 2025-2028.  

 

Handicapuge og samfundskampagne  

En undersøgelse gennemført af Danske Handicaporganisationer (DH) og Det Centrale Handicapråd 

(DCH) fra oktober 2023 viser, at syv ud af ti adspurgte danskere mener, at de fleste er usikre på at 

omgås borgere med handicap. Der afsættes blandt andet på denne baggrund midler til et treårig for-

søg med etablering af en årlig handicapuge samt gennemførelse af en landsdækkende oplysnings-

kampagne. Initiativet kan øge kendskabet til mennesker med handicap i den brede befolkning og 
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medvirke til at aflive myter, fordomme og misforståelser, og derigennem bidrage til at øge trivslen for 

mennesker med handicap.  

Midlerne tildeles Danske Handicaporganisationer, som i samarbejde med andre relevante aktører, 

herunder Det Centrale Handicapråd og Sammenslutningen af Unge med Handicap, tilrettelægger det 

konkrete indhold af handicapugen og oplysningskampagnen. 

Der afsættes i alt 8,5 mio. kr. til initiativet i 2025-2027. 

 

Videreførelse af levevilkårsundersøgelsen (SHILD) 

Levevilkårsundersøgelsen tilvejebringer viden om generelle levevilkår for mennesker med handicap 

og bidrager dermed til inklusion og ligebehandling i samfundet. Levevilkårsundersøgelsen gennem-

føres med aftalen for fjerde gang, hvilket giver mulighed for at følge udviklingen over tid. Undersøgel-

sen bidrager desuden til at sikre Danmarks efterlevelse af forpligtigelsen i FN’s handicapkonventions 

artikel 31 om at indsamle statistiske og forskningsmæssige data på handicapområdet. 

Der afsættes i alt 5,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2026. 

 

Pulje til bevilling af servicehunde til borgere med kognitiv funktionsnedsættelse  

 Et antal studier indikerer, at støtte fra servicehunde har et stort potentiale som supplement til anden 

hjælp til sårbare mennesker i deres bestræbelser på at leve et selvstændigt liv. I dag kan en service-

hund dog kun bevilliges som et hjælpemiddel efter serviceloven, såfremt borgerens funktionsned-

sættelse er varig, og alle relevante behandlingsmuligheder er udtømt. Det udelukker i praksis en del 

borgere fra at kunne få en servicehund.  

Der afsættes midler til en pulje til et forsøg med bevilling efter servicelovens hjælpemiddelregler af 

servicehunde, der skal understøtte at borgere over 18 år med kognitiv funktionsnedsættelse i form af 

angst, PTSD og med let til moderat autisme får en mere selvhjulpen hverdag med mindre eller helt 

uden brug for støtte, samt i øget grad deltager i civilsamfundsaktiviteter. Puljen kan søges af kom-

muner. Der afsættes samtidig ressourcer til en registerbaseret opfølgning på, om tildelingen af ser-

vicehund kan påvise at medføre positive livsforandringer. 

Der afsættes i alt 14,2 mio. kr. til initiativet i 2028. 

 

Ordbog for Dansk Tegnsprog  

Ordbog over Dansk Tegnsprog har siden 2008 fungeret som opslagsværk og hjælperedskab for 

døve, døves pårørende samt tegnsprogstolke og andre fagprofessionelle, der arbejder med tegn-

sprog. Ordbogen har stor betydning for døve og fagprofessionelle, der arbejder med tegnsprog, og 

bidrager positivt til, at borgere med et hørehandicap inkluderes bedre i samfundet. I aftalen om perio-

den 2024-27 blev der afsat i alt 2,9 mio. kr. i 2024 og 2025 (halvårseffekt) til ordbogen. Der afsættes 

midler til at sikre den fortsatte drift af Ordbog over Dansk Tegnsprog frem til medio 2026. 

Der afsættes i alt 1,9 mio. kr. til initiativet i 2025-2026. 
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Gentagelse af GAP-undersøgelsen  

 Det Centrale Handicapråd (DCH) har i henholdsvis 2015 og 2021 fået udarbejdet GAP-undersøgel-

ser, der undersøger forskellen mellem kommunale lederes og sagsbehandleres opfattelse af kom-

munernes sagsbehandling på den ene side, og borgernes oplevelser af sagsbehandlingen på den 

anden.  

GAP-undersøgelserne er blandt andet baseret på data fra VIVE’s SHILD-undersøgelser, som udar-

bejdes hvert fjerde år og hidtil er udkommet i 2012, 2016 og 2020. Ved offentliggørelsen af den se-

neste GAP-undersøgelse har DCH anbefalet, at GAP-undersøgelsen gentages for at gøre status på, 

hvordan det er gået med genetableringen af tilliden og sammenligne udviklingen i ’gappet’ over tid. 

Det foreslås på den baggrund at afsætte midler til at gennemføre en ny GAP-undersøgelse i 2026.  

Der afsættes i alt 0,9 mio. kr. til initiativet i 2026. 

 

Videreførelse af handicappolitisk topmøde  

Handicappolitisk topmøde sætter fokus på at få personer med handicap i beskæftigelse. Interessen-

ter fra bl.a. arbejdsmarkeds- og uddannelsessektorerne deltager sammen med repræsentanter fra 

handicaporganisationer, regeringen og Folketinget for at drøfte og komme med forslag, der kan give 

input til regeringens videre arbejde med at få flere personer med handicap i beskæftigelse. Topmø-

det blev også afholdt i 2023 og 2024. I aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på so-

cial-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2023-2026 blev der afsat 0,5 mio. kr. med halvårseffekt 

i 2025, hvorfor der afsættes midler til et fuldt initiativ i 2025. 

Der afsættes i alt 0,5 mio. kr. til initiativet i 2025.  

 

Pulje til ledsagere til deltagere på Sølund Festival  

Sølund Festival er en musikfestival for personer med udviklingshæmning med 20.000 gæster fordelt 

på tre dage. Festivalen har i flere år været lukningstruet grundet skrantende økonomi. Ifølge festiva-

len skyldes det især, at mange gæster har svært ved at få ledsagere med på festival. Derfor etable-

res en ansøgningspulje med det formål at bevilge ekstra ledsagelse udover efter servicelovens § 85 

til deltagere til Sølund Festival. Ansøgerkredsen er botilbud for personer med udviklingshæmning. 

Puljen udmøntes i form af først-til-mølle-princip i 1. kvartal 2025. 

Der afsættes 1,8 mio. kr. til initiativet i 2025. 

 

Pulje om bedre tilgængelighed på herberger for personer med fysiske funktionsnedsættelser   

Personer i hjemløshed, der opholder sig på herberger (tilbud efter servicelovens § 110), kan samtidig 

have fysiske funktionsnedsættelser, og det er således væsentligt, at disse tilbud er tilgængelige og 

fremkommelige for personer med fysiske funktionsnedsættelser. Derfor afsættes der midler til en an-

søgningspulje, hvor tilbud efter servicelovens § 110 kan søge om midler til at forbedre og understøtte 

tilgængeligheden på herberger for personer med fysiske funktionsnedsættelser, så der sikres bedre 

tilgængelighed på tværs af landet.  

Der afsættes i alt 8,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2027-2028. 
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Arbejdsgruppe vedrørende lovgivning om servicehunde 

Der igangsættes et arbejde med relevante parter, servicehundeforeningerne og Dansk Blindesam-

fund samt andre ministerier, hvor mulighederne for en sammenlægning af lovgivningen om service-

hunde på forskellige ministerområder i en samlet lov under hensyntagen til princippet om sektoran-

svar vil blive drøftet.  

Arbejdet skal afdække, hvordan en samlet lovgivning vil gøre reglerne mere gennemskuelige for bor-

gere, myndigheder og leverandører, herunder f.eks. regler om tilladelse, træning, adgang i det det 

offentlige rum mv. Det vil også være en del af arbejdet at undersøge, hvordan en samlet lovgivning 

kan understøtte kendskabet til rettighederne for borgere med servicehund, og modvirke diskrimina-

tion.  

Derudover vil der blive drøftet muligheden for at etablere en certificeringsordning f.eks. med udste-

delse af ID-kort og officielle ensartede veste til servicehunde. Arbejdet skal afdække om en certifice-

ringsordning vil skabe mere gennemskuelighed på markedet for servicehunde og sikre kvaliteten af 

servicehunde. Muligheden for at anvende private foreningers akkreditering eller certificering skal 

også indgå i arbejdet. 

Udgifter til initiativet indeholdes inden for Social- og Boligministeriets egen ramme.  

En samlet lovgivning og en eventuel ordning med registrering og certificering af servicehunde forven-

tes at kunne medføre offentlige merudgifter og vil kræve varig finansiering. 

 

Støtte til Hjernebarnet 

Foreningen Hjernebarnet er en landsforening for forældre, der hjemmetræner deres børn med handi-

cap. Hjernebarnets medlemmer udveksler erfaringer med hjemmetræning med hinanden, og der er 

mulighed for at få vejledning og rådgivning om at hjemmetræne. Foreningen oplever et stigende be-

hov for vejledning og rådgivning til forældre, der vil hjemmetræne deres børn. I aftalen om perioden 

2023-2026 blev der afsat i alt 1,1 mio. kr. i 2023-2026 til drift af Hjernebarnet. Der afsættes yderli-

gere midler til at sikre foreningens fortsatte drift og mulighed for at repræsentere deres medlemmer. 

Der afsættes i alt 0,9 mio. kr. til initiativet i 2025-2026. 

 

Viden om familiedannelse og styrkelse af LGBT+ juridiske rådgivning  

Lovgivningen, der regulerer familiedannelse for LGBT+ familier, er meget kompleks, og kan give an-

ledning til usikkerhed og tvivl om de muligheder og forpligtelser, der er for denne gruppe. Med SSA-

aftalen for 2022 blev der afsat midler til at styrke vejledning og juridiske rådgivning, samt til opret-

telse af hjemmesiden LGBTfamilie.dk.  

Der afsættes i alt 3,1 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2027. 

 

Udvidelse af undersøgelse af den internationale adoptionsformidling til Danmark  

Med SSA-aftalen for 2024 blev der afsat midler til at foretage en historisk undersøgelse af internatio-

nal adoptionsformidling fra de ti lande, hvorfra der er adopteret flest børn til Danmark i perioden 

1964-2016. Denne undersøgelse udvides nu. Den endelige udmøntning udestår og forhandles med 

Folketingets partier.  

Der afsættes i alt 9,9 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2027.  
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Styrkelse af rådgivning til voksne adopterede og adgang til egen adoptionshistorie  

Voksne adopterede tilbydes i dag et psykologfagligt rådgivningsforløb om adoptionsrelaterede udfor-

dringer på op til 6 timer hos en PAS-rådgiver hos Ankestyrelsen. Der ses en stigende efterspørgsel 

på mere PAS-rådgivning til de voksne adopterede, ligesom internationalt adopterede giver udtryk for 

har behov for mere støtte i at søge deres adoptionshistorie. Den endelige udmøntning udestår og 

forhandles med Folketingets partier. 

Der afsættes i alt 10,8 mio. kr. til styrkelse af Post Adoption Service i perioden 2025-2027.  

 

Ramme til fremtidens adoption 

Tilrettelæggelsen af international adoptionsformidling er i dag midlertidigt placeret i Ankestyrelsen. 

Derfor er der behov for en stillingtagen til den fremtidige organisering af international adoptionsfor-

midling til Danmark. Det vurderes at være nødvendigt at overvejelser om fremtidens tilrettelæggelse 

af international adoption sker frigjort af tidligere analyser og overvejelser for at kunne starte forfra i 

tilgangen til området. Udmøntningen af initiativet vil blive forhandlet med Folketingets partier. 

Der afsættes i alt 2,0 mio. kr. til initiativet i 2025. 

 

Forbedret Tilbudsportal  

Tilbudsportalen er en landsdækkende portal, som indsamler og udstiller oplysninger om plejefamilier 

og tilbud. Tilbudsportalen skal hjælpe sagsbehandlere med at fremsøge relevante tilbud til borgere 

med en funktionsnedsættelse, psykiske vanskeligheder eller et socialt problem. Der er imidlertid ble-

vet konstateret en række substantielle forbedringspotentialer ved Tilbudsportalen. Der afsættes der-

for midler til at udvikle en ny og mere brugervenlig tilbudsportal, som kun indeholder de nødvendige 

og relevante oplysninger. På kort sigt forbedres brugervenligheden på den eksisterende Tilbudspor-

tal, så det bliver nemmere for tilbud, plejefamilier og tilsynsførende myndigheder at indberette og 

godkende oplysninger på Tilbudsportalen.  

Der afsættes i alt 14,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2025-2028. 

 

Analyse af hensigtsmæssig udvikling i botilbudskapaciteten  

Ekspertudvalget på socialområdet noterer sig i sine anbefalinger til en faglig og økonomisk bæredyg-

tig udvikling af socialområdet en række asymmetrier i reglerne for botilbud efter serviceloven og al-

menboligloven. Asymmetrien kan ifølge Ekspertudvalget skabe en uhensigtsmæssig udvikling i botil-

budskapaciteten, som både kan gøre det dyrere for kommunen og dårligere for borgeren. Ekspertud-

valget anbefaler derfor, at der gennemføres en undersøgelse af disse rammer. Undersøgelsen skal 

med udgangspunkt i Ekspertudvalgets anbefaling identificere potentialer for ændringer i de lovgiv-

ningsmæssige rammer, som skal skabe grundlag for en mere hensigtsmæssig udvikling i botilbuds-

kapaciteten.  

Der afsættes i alt 2,0 mio. kr. til initiativet i 2025. 

 

Forsøg med resultatbetalingsfond  

En af de centrale problemstillinger ved investering i sociale indsatser er, at de kan være forbundet 

med høje udgifter på kort sigt, mens gevinsterne ofte er langsigtede, usikre og ofte tilfalder andre 
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områder. Resultatbetalingsfonde skal understøtte, at kommuner og regioner investerer i sociale ind-

satser, hvor der er en samfundsmæssig gevinst, men hvor gevinsten ikke fuldt ud tilfalder den, som 

igangsætter indsatsen. Der afsættes derfor midler til et forsøg med etablering af en resultatbetalings-

fond målrettet indsatser på socialområdet.  

Der afsættes i alt 12,0 mio. kr. til initiativet i perioden 2026-2028. 

 

Ældreministeriet 
 
Styrket civilsamfundsindsats målrettet ensomme ældre  

Ensomhed er den livsomstændighed, der forringer livskvaliteten mest. Ensomhed kan ramme alle, 

men ældre borgere er særligt udsatte for at opleve ensomhed, når de f.eks. flytter på plejehjem eller 

mister deres partner. Her kan civilsamfundet spille en vigtig rolle. Der etableres derfor en ansøg-

ningspulje til en styrket civilsamfundsindsats, der skal forebygge og afhjælpe ensomhed hos ældre. 

Puljen skal derudover fremme samarbejde mellem kommuner, private leverandører, civilsamfunds-

aktører og andre relevante aktører på området. 

Der afsættes i alt 28,3 mio. kr. i 2028 til initiativet. 

 

Cykling uden alder  

Det kan være en svær og sårbar overgang at flytte på plejehjem. Ældre, der mister evnen til at be-

væge sig væk fra deres hjem, kan også miste adgang til meningsfulde fællesskaber. Samtidig har to 

tredjedele af plejehjemsbeboere en demensdiagnose og kan have behov for initiativer, der fremmer 

deres mentale og fysiske sundhed. Foreningen Cykling uden alder tilbyder cykelture til ældre på ple-

jehjem, hvor mere end 7000 frivillige cykelpiloter cykler ture med de ældre i en rickshaw-cykel. 

Der afsættes i alt 2,5 mio. kr. i 2025-2028 til initiativet.  

 

Ansøgningspulje til bedre rammer for socialt udsatte ældre på plejehjem  

Socialt udsatte ældres levealder stiger, selvom de fortsat ældes hurtigere og lever kortere end den 

øvrige befolkning. I dag er der ikke ret mange plejehjem, der har særlige pladser målrettet socialt ud-

satte ældre. Derfor har plejehjemmene vanskeligt ved at skabe de bedste rammer for udsatte ældre, 

der har levet/lever et liv med sociale problemer som f.eks. misbrug, psykiske lidelser og hjemløshed. 

Der afsættes i alt 22,1 mio. kr. i 2025 til en forsøgsordning med særlige plejehjemspladser målrettet 

socialt udsatte ældre. Midlerne foreslås udmøntet som en ansøgningspulje, der kan søges af kom-

muner og/eller private aktører (herunder selvejende institutioner), herunder i forening mellem forskel-

lige aktører inden for ansøgerkredsen. 

 

Partnerskab for demensvenlighed  

For at fremme demensvenlighed i Danmark er Alzheimerforeningen, Ældre Sagen, FOA, Ergotera-

peutforeningen og Dansk Sygeplejeråd gået sammen om at etablere Partnerskab for demensvenlig-

hed. Partnerskabet har til formål at styrke demensindsatsen ved at skabe synergi i eksisterende de-

mensvenlige initiativer samt at øge synligheden og inklusionen af mennesker med demens. 

Der afsættes i alt 15,1 mio. kr. i 2025-2028 til initiativet.  
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Leg på plejehjem  

Foreningen Samværd har siden 2017 skabt rammerne for meningsfulde møder på tværs af generati-

oner gennem projektet Leg på Plejehjem. Her kan plejehjem få besøg af babyer, deres forældre og 

børn fra lokale dagtilbud, hvor generationerne mødes om musik, rytmik og samvær. Leg på Pleje-

hjem kan bidrage til øget livskvalitet for de ældre og forebygge ensomhed og mistrivsel.  

Der afsættes 2,2 mio. kr. til Samværds projekt Leg på Plejehjem i 2025. 

 

Vågetjenesten  

Mange døende er alene i de sidste timer af livet. Her kan frivillige vågere træde til og være med til at 

give omsorg, nærvær og tryghed til døende i private hjem, på sygehuse eller på plejehjem. I Aftale 

om udmøntning af reversen til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 

blev der afsat i alt 13,4 mio. kr. til at videreføre og udbrede vågetjenesten i regi af Røde Kors og Æl-

dre Sagen. 

Der afsættes i alt 0,8 mio. kr. til vågetjenesten i 2025. 

 


